
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: MARTINI FERNANDO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE U.O. PATRIMONIO E DEMANIO 
 

 N. 550044  REG GENERALE   DEL 11/04/2013 

 N. 3355  REG SETTORE                DEL 11/04/2013 

 
OGGETTO: 

U.O. PATRIMONIO E DEMANIO. SISTEMA DI OSSERVAZIONE AMBIENTALE - 
FATTURA DITTA SISTEL PER CANONE 2013 E RIMBORSO FORFETARIO 
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA A CONDOMINIO S. GIUSEPPE -  IMPEGNO DI 
SPESA. LIQUIDAZIONE. CODICE CIG.Z2B0977862.      

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. 

 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 49 del 28 febbraio 2013 di proroga al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 323 del 17.12.2004, con la quale venne 
deliberata, fra l’altro, l’ integrazione  del sistema di osservazione ambientale per il monitoraggio 
del tratto di litorale cittadino compreso fra il confine con il Comune di Sanremo e la foce del 
Torrente Argentina con finalità di studio per la difesa della costa dall’erosione marina; 
 
EVIDENZIATO che per la completezza del detto sistema è stata autorizzata la fornitura  da parte 

della Ditta SISTEL s.a.s  di Danilo LAURA & C. del  servizio ADSL per il sito costituito presso l’ufficio 
della Struttura Unica Demanio Marittimo in Via Magellano, Arma Taggia , comportante una 
spesa complessiva di Euro 777,60 per canone annuo ed attivazione servizio; 
 
RIMARCATO  che  nella richiamata deliberazione della G.C. n. 323, del 17.12.2004 la spesa 
suddetta venne finanziata con i fondi  del Capitolo 2560/2 ‘Spese per le spiagge – Prestazioni 

servizi’, con riserva di provvedere al pagamento dei canoni annuali susseguenti dovuti per il 
servizio ADSL con le risorse degli esercizi successivi; 
 
RILEVATO che, ad oggi, il canone annuo, per effetto della modifica normativa dell’art. 2, c.2 bis 
del D.L. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 comportante l’aumento, con decorrenza 17 
settembre 2011, dell’aliquota Iva ordinaria dal 20% al 21%, è passato da € 777,60 ad € 784,08;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: MARTINI FERNANDO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA  la fattura n. 820/3/2013 del 27.03.2013 inviata dalla Ditta SISTEL relativa al canone annuo 

2012 dovuto per l’installazione di una linea ADSL sita in Via Magellano per il funzionamento del 
sistema di controllo ambientale per la difesa del litorale marino, per una spesa complessiva di 
euro 784,08 IVA compresa (€ 648,00 oltre IVA al 21%); 
 
PRESO ATTO che occorre inoltre liquidare il rimborso spese forfettarie di energia elettrica di € 

127,75 a favore del condominio S. Giuseppe quale ospitante l’impianto di osservazione 
ambientale; 
 
RITENUTO di poter procedere, pertanto, all’impegno e alla liquidazione delle spese di cui trattasi; 
 
RITENUTO che le suddette spese sono imputabili in conto residui al cap. 2560/2 “Spese per le 

spiagge – Prestazione di servizi” provvedendo a subimpegnare la somma complessiva di € 911,83 
all’impegno residuo n° 1138 del redigendo bilancio di previsione 2013; 
 
VISTA la legge n° 228 del 24/12/2012 (cd. legge di stabilità) che differisce il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali al 30 giugno 
2013;  

 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la spesa de quo non incide in conto competenza sul redigendo bilancio 2013, in 
quanto le risorse necessarie verranno attinte da un impegno assunto in conto residui; 

 
VISTO il D.U.R.C. relativo alla Ditta Sistel s.a.s., dal quale risulta la regolarità del versamento dei 
contributi previdenziali ed assicurativi,  ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n° 2 del 28 
gennaio 2009; 
 

DATO ATTO dell’assolvimento, da parte della Ditta SISTEL s.a.s., degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii;  
 
VISTI gli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 4 e 5 del Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 11 del 19/02/2013; 

 
VISTO l’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito con modificazioni nella Legge 134/2012; 
 
VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2013; 
 

         D E T E R M I N A  

 
1) – di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) – di prendere atto che la Ditta SISTEL s.a.s. ha trasmesso al Comune, la fattura n° 820/3/2013 

del 27/03/2013, per complessivi € 784,08 (€ 648,00 oltre Iva 21%) allegata, pervenuta al 
Civico Protocollo il successivo 03 Aprile 2013, e registrata al numero 9654; 

 
3) – di dare atto che la detta fattura n° 820/3/2013 della Ditta SISTEL s.a.s., concerne il canone 

2013 per il mantenimento di una linea ADSL installata in via Magellano – Arma, presso la 
sede della Struttura Unica Demanio Marittimo e finalizzata al funzionamento del sistema di 
monitoraggio ambientale per la difesa del litorale marino; 

 
4) – di sub impegnare al cap. 2560/2 “Spese per le spiagge – prestazione di servizi” impegno 

1138/r del redigendo bilancio di previsione 2013, le seguenti somme: 
 

� € 784,08 quale pagamento canone 2013 per la linea adsl installata presso la sede della 
Struttura Unica Demanio Marittimo, via Magellano – Arma, volta al funzionamento del 
sistema di controllo ambientale a difesa del litorale marino; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: MARTINI FERNANDO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

� € 127,75 quale rimborso forfetario spese di energia elettrica dell’impianto di osservazione 

ambientale, collocato sulla copertura del condominio S. Giuseppe – Arma; 
 
5) – di liquidare, la fattura n° 820/3/2013 del 27/03/2013 di € 784,08 della Ditta SISTEL s.a.s. (cod. 

4748), tramite bonifico bancario al seguente codice IBAN IT94H0503422700000000002138;  
 

6) – di liquidare, altresì, al CONDOMINIO S. GIUSEPPE (cod. 5061) IBAN IT 36 C 061 7549 0910 
0000 1538080, la somma di € 127,75 quale rimborso forfetario spese di energia elettrica per 
l’alimentazione del sistema di monitoraggio ambientale; 

 
7) – di dare atto che la spesa de quo non incide in conto competenza sul redigendo bilancio 

2013, in quanto le risorse necessarie verranno attinte da un impegno assunto in conto 

residui; 
 
8) – di dare atto che il Codice identificativo gara (Cig), rilasciato, in forma semplificata,  

dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, corrisponde al 
n° Z2B0977862; 

 

9) – di dar corso agli adempimenti di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge 134/2012. 

 
10) – di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la U.O. Affari Istituzionali; 
 

11) – di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economato ed altri servizi affini alla 
Ragioneria ai fini del controllo e per gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili di cui 
all'articolo 151, comma  4°, 184 e 185 del D.Lgs 267/2000; 

 
 

      IL RESPONSABILE DELLA U.O. 

                                                                                             (Rag. Di Fiore Michele) 
                                                                                          _________________________ 

                                                                                                                   
 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 
Si attesta la copertura finanziaria:  
 
Cap. 2560/2 “Spese per le spiagge – prestazioni di servizi” del redigendo bilancio preventivo 
2013 ai sensi dell’art. 151 comma 4  del D.Lgs. 267/2000: 
Imp. n° 1138/R sub……. per € 784,08; 

Imp. n° 1138/R sub……..per € 127,75.  
 
Taggia, lì __________________ 

                                                                                                   IL RESPONSABILE 

                                                                                              SERVIZIO ECONOMATO  

                                                                               ED ALTRI SERVIZI AFFINI ALLA RAGIONERIA   

                                                                                              (Rag. Asdente Daniela) 
                                                                                               ______________________ 

 

 

 

 

 


